� la constatation d’un chiffre d’affaires construction, au titre des prestations de
construction des infrastructures réalisées par les sociétés concessionnaires pour le
compte du concédant et dont les travaux sont confiés à des tiers. Ces prestations
sont comptabilisées à l’avancement en contrepartie d’une immobilisation incorporelle,

� l’annulation de la méthode des actifs par composants mise en place en 2004,
� la mise en place des provisions pour maintien en état de l’infrastructure,
� le reclassement des immobilisations d’exploitation du domaine concédé,

précédemment comptabilisées dans la rubrique « Immobilisations en concession » en
immobilisations incorporelles du domaine concédé, et le recalcul des amortissements
correspondants.

1.4.3. Principaux impacts du changement de méthode suite à l’application d’IFRIC 12

Conformément aux dispositions d’IAS 8, ce changement de méthode comptable a été appliqué de
façon rétrospective au 1er janvier 2008. Les capitaux propres d’ouverture, ainsi que les données
comparatives présentées ont été retraités.

 14

Actif
En millions d'euros 31/12/2007

publié
IFRIC 12 31/12/2007

31/12/2008
publié

IFRIC 12 31/12/2008

Actif non courant

Immobilisations corporelles et incorp. 7 380,0 (7 186,9) 193,1 7 473,6 (7 271,4) 202,1

Immobilisations incorporelles du
domaine concédé

0,0 7 127,9 7 127,9 0,0 7 204,8 7 204,8

Participations dans les entreprises
associées

1,4 1,4 59,7 59,7

Autres actifs  financiers non courants 30,9 30,9 58,2 58,2

Autres actifs  non courants 0,2 0,2 0,1 0,1

Total actif non courant 7 412,5 (59,0) 7 353,5 7 591,6 (66,6) 7 525,0

Actif courant

Stocks 8,5 8,5 8,5 8,5
Clients et autres débiteurs 103,9 103,9 78,0 78,0
Impôts courants 0,0 0,0 63,6 63,6
Autres actifs  courants 89,9 89,9 187,5 187,5
Trésorerie et équivalents de trésorerie 71,8 71,8 241,9 241,9

Total actif courant 274,2 0 ,0 274,2 579,6 0,0 579,6

TOTAL DE L 'ACTIF 7 686,6 (59,0) 7 627,6 8 171,2 (66,6) 8 104,5

Passif
En millions d'euros 31/12/2007

publié
IFRIC 12 31/12/2007

31/12/2008
publié

IFRIC 12 31/12/2008

Capitaux propres
Capital 33,9 33,9 33,9 33,9

Réserves consolidées (251,3) (194,5) (445,8) (244,9) (212,9) (457,8)

Résultat de l'exercice 340,7 (18,4) 322,3 332,7 (21,2) 311,5

Capitaux propres part du Groupe 123,3 (212,9) (89,6) 121,7 (234,1) (112,4)
Intérêt minoritaires 0,2 0,2 0,2 0,2

Total des capitaux propres 123,6 (212,9) (89,4) 121,9 (234,1) (112,2)

Passif non courant
Emprunts non courants 6 194,2 6 194,2 6 612,2 6 612,2
Impôts différés 212,0 (111,7) 100,3 261,0 (122,9) 138,1
Provisions non courantes 20,1 232,5 252,6 22,7 258,1 280,8
Autres pass ifs non courants 43,2 43,2 38,6 38,6

Total passif non courant 6 469,5 120,8 6 590,2 6 934,5 135,2 7 069,7

Passif courant

Fournisseurs et autres créanciers 178,0 178,0 200,5 200,5
Emprunts courants et dettes
financières diverses

188,0 188,0 179,7 179,7

Partie à moins d'un an des emprunts
non courants

538,3 538,3 556,9 556,9

Dettes d'impôt sur le résultat 34,3 34,3 0,0 0,0
Provisions courantes 13,5 33,1 46,6 9,6 32,3 41,9
Autres pass ifs 141,3 141,3 168,0 168,0

Total passif courant 1 093,4 33,1 1 126,7 1 114,7 32,3 1 147,0

TOTAL DU PASSIF 7 686,6 (59,0) 7 627,6 8 171,2 (66,6) 8 104,5

 15

Compte de Résultat

En millions d'euros 30/06/2008
publié

IFRIC 12 30/06/2008
31/12/2008

pub lié
IFRIC 12 31/12/2008

Chiffre d'affaires dont : 902,3 149,4 1 051,7 1 833,7 354,4 2 188,1

- chiffre d'affaires hors construction des infrastructures en
concession

902,3 902,3 1 833,7 1 833,7

- chiffre d'affaires pour la construction des infrastructures
en conces sion

- 149,4 149,4 - 354,4 354,4

Achats et charges externes (62,3) (149,4) (211,7) (150,3) (354,4) (504,7)

Charges de personnel (106,5) (106,5) (209,6) (209,6)

Impôts et taxes (112,6) (112,6) (230,7) (230,7)

Dotations aux amortissements (176,5) 12,8 (163,7) (358,4) 25,5 (332,9)

Dotation aux provisions (nettes des reprises) 0,1 -21,8 (21,7) 1,1 (43,6) (42,5)

Autres produits et charges d'exploitation 1,1 1,1 1,6 1,6

Résultat opérationnel courant 445,6 (9,0) 436,6 887,4 (18,1) 869,2

Autres produits et charges opérationnels (0,9) (0,9) (0,9) (0,9)

Résultat opérationnel  444,7 (9,0) 435,7 886,5 (18,1) 868,3

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 4,0 4,0 9,1 9,1

Coût de l'endettement f inancier brut (184,0) (184,0) (370,6) (370,6)

Coût de l'endettement f inancier net (180,0) - (180,0) (361,6) - (361,6)

Autres produits et charges f inanciers 0,5 (7,1) (6,6) (16,7) (14,2) (30,9)

Quote-par t du résultat des entreprises associées (0,0) (0,0) 0,4 0,4

Impôt sur le résultat (91,1) 5,6 (85,6) (175,8) 11,1 (164,7)

Résultat net avant résultat des  activités arrêtées ou en
cours de cession

174,1 (10,5) 163,5 332,8 (21,2) 311,5

Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de
cession - - -

Résultat net 174,1 (10,5) 163,5 332,8 (21,2) 311,5

Note 1.5 - Périmètre de consolidation

Le groupe Autoroutes Paris-Rhin-Rhône comprend la société-mère (Société des Autoroutes Paris-
Rhin-Rhône), la filiale AREA (Société des Autoroutes Rhône-Alpes) détenue à 99,82 % (société
intégrée globalement), la filiale ADELAC détenue à 49,9 % par AREA (société mise en équivalence)
et la filiale AXXES détenue à 28,09 % par APRR (dont 5,30 % détenue par AREA) (société mise en
équivalence).

Note 1.6  - Modalités d’arrêté des comptes intérima ires et effet de la saisonnalité

Les particularités propres à la préparation des comptes semestriels sont les suivantes.